
 

 

 

 

1 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valpso. 2- Secretaría Municipal 3- Interesado 4- Carpeta Personal 5- Oficina 
Control 6- Archivo DAEM.-OCS/XVA/LSD/LBS/ebl/jds.- 

 

 

 

QUILLOTA,  20 de Abril de 2022     
      
La Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 
 
D.A. NUM: 5.001/ VISTOS                                                         EXENTO Nº: 2115 / 
 
1.- El D.F.L. N° 1 de 1996 de Educación que “Fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de 
la Ley N°19.070 que aprobó el Estatuto de los Profesionales de la Educación y de las Leyes que la 
Complementan y Modifican;  
2.- Decreto Alcaldicio N°8392 de 13 de Noviembre de 2020 que fija la Dotación Docente para el 
año 2021; 
3.- Artículo N° 2 de la Ley Nº 21.399 de 27 de Diciembre de 2021 que “Modifican cuerpos legales 
que indica, en diversas materias de orden laboral respecto de los profesionales de la educación”; 
4.- La Ley Nº 19.648 que otorga Titularidad en el Cargo a Profesores Contratados a Plazo Fijo por 
más de tres años cuyo artículo único modificado señala: “concédase, por única vez, la calidad de 
titulares de la dotación docente dependiente de un mismo Municipio o Corporación Educacional 
Municipal, a los profesionales de la Educación Parvularia, básica o media que, al 31 de julio de 
2021, que se encuentren incorporados a ella en calidad de contratados y que se hayan 
desempeñado como docentes en la misma durante, a lo menos, tres años continuos o cuatro años 
discontinuos, por un mínimo de veinte horas cronológicas de trabajo semanal”. 
6.- La Resolución N° 06 de 26 de Marzo de 2019 de Contraloría General de la República que fija 
normas de exención del trámite de Toma de Razón y en virtud de las facultades que me confiere la 
ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones; 
  

DECRETO: 
 

PRIMERO:       REVÓCASE a contar del 27 de Diciembre de 2021 los 
decretos que regularizan designación de docentes a contrata año lectivo 2021, en razón de la 
nueva circunstancia determinada por el artículo N° 2 de la ley 21.399, que otorga titularidad en el 
cargo a profesores contratados a plazo fijo por más de tres años continuos: 
 
Nombre  N° 

Decreto 
Fecha  Exento N° hrs  

CARLOS SERGIO CERDA ARANCIBIA  6499 04/08/2021 2774 14 

CARLOS SERGIO CERDA ARANCIBIA  6368 28/07/2021 2709 28 

CARLOS SERGIO CERDA ARANCIBIA  6354 28/07/2021 2698 2 

LILIAN LASTENIA TRIGO CASTRO 6603 09/08/2021 28389 9 

LILIAN LASTENIA TRIGO CASTRO 6902 18/08/2021 2928 13 

LILIAN LASTENIA TRIGO CASTRO 6477 04/08/2021 2760 3 

LILIAN LASTENIA TRIGO CASTRO 6459 04/08/2021 2752 5 

LILIAN LASTENIA TRIGO CASTRO 10332 13/12/2021 4207 3 

PATRICIA EDITH GONZALEZ IRARRAZABAL 6501 04/08/2021 2776 44 

VIVIANA DEL CARMEN AGURTO VILCHES  4997 16/06/2021 2160 11 

VIVIANA DEL CARMEN AGURTO VILCHES 4800 14/06/2021 2055 1 

VIVIANA DEL CARMEN AGURTO VILCHES 3358 22/02/2022 1775 5 

VIVIANA DEL CARMEN AGURTO VILCHES 6853 17/08/2021 2911 27 

KATHERINE ELHYN ARAVENA CATALDO 5008 16/06/2021 2164 35 

KATHERINE ELHYN ARAVENA CATALDO 4837 14/06/2021 2080 3 

KATHERINE MAUREEN ROBLES MUÑOZ  4902 16/06/2021 2121 19 

KATHERINE MAUREEN ROBLES MUÑOZ 4810 14/06/2021 2065 1 

KAREN PAMELA HURTADO ROFRIGUEZ  4840 14/06/2021 2083 44 



 

 

 

 

2 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valpso. 2- Secretaría Municipal 3- Interesado 4- Carpeta Personal 5- Oficina 
Control 6- Archivo DAEM.-OCS/XVA/LSD/LBS/ebl/jds.- 

 

 

 
 
 

Nombre  N° Decreto Fecha  Exento N° hrs  

CAMILA MEDELEINE ALVARADO GODOY  4836 14/06/2021 2079 44 

FERNANDA CAMILA CORTES OLEA  5010 16/06/2021 2166 29 

FERNANDA CAMILA CORTES OLEA 4803 14/06/2021 2058 3 

FERNANDA CAMILA CORTES OLEA 4474 09/06/2021 1943 12 

PAOLA ANDREA VALENCIA GARCIA  4945 16/06/2021 2151 32 

PAOLA ANDREA VALENTCIA GARCIA 4999 16/06/2021 2162 3 

PAOLA ANDREA VALENCIA GARCIA 4946 16/06/2021 2152 1 

KATHERINE TOJERRON RAMIREZ 4998 16/06/2021 2161 41 

KATHERINE TOJERRON RAMIREZ 5061 16/06/2021 2187 3 

MARIA JOSE ROJAS CORTES  5015 16/06/2021 2171 10 

MARIA JOSE ROJAS CORTES 4811 14/06/2021 2066 2 

PAULA ANDREA VALDIVIA PEREZ  9207 04/11/2021 3701 37 

PAULA ANDREA VALDIVIA PEREZ 9261 04/11/2021 3722 3 

CAROLINA ALEJANDRA LOPEZ PEÑA 9285 05/11/2021 3736 44 

PAOLA ANGELICA SANCHEZ VELASQUEZ  3734 05/11/2021 3734 44 

ALEJANDRA RIQUELME FERNANDEZ 9206 04/11/2021 3700 41 

ALEJANDRA RIQUELME FERNANDEZ 1890 20/01/2022 1023 37 

ALEJANDRA RIQUELME FERNANDEZ 9284 05/11/2021 3735 3 

ALEXA SCARLETTE ROJAS CABALLERO 9296 05/11/2021 3737 44 

MARIELA AZUCENA RIQUELME GUZMAN 9209 04/11/2021 3703 44 

FELIX AARON BASUALTO COLLAO 6812 16/08/2021 2896 10 

FELIX AARON BASUALTO COLLAO 9278 05/11/2021 3731 23 

MACARENA MUÑOZ ARANCIBIA  9279 05/11/2021 3732 44 

ROBERTO FABIAN APABLAZA SANCHEZ  3516 27/04/2021 1607 36 

ROBERTO FABIAN APABLAZA SANCHEZ  3506 26/04/2021 1597 6 

ROBERTO FABIAN APABLAZA SANCHEZ  4318 31/05/2021 1858 2 

CRISTIAN PATRICIO BUGEÑO 
ECHEVERRIA 

4327 01/06/2021 1861 41 

CRISTIAN PATRICIO BUGEÑO 
ECHEVERRIA 

4315 31/05/2021 1855 3 

MIGUEL ANGEL LOZA LOZA 4489 09/06/2021 1954 8 

MIGUEL ANGEL LOZA LOZA 4470 09/06/2021 1939 9 

MIGUEL ANGEL LOZA LOZA 6014 20/07/2021 2442 3 

CARLA GIANINNA ROMERO VIDELA  4361 02/06/2021 1877 14 

CARLA GIANINNA ROMERO VIDELA 4390 03/06/2021 1894 7 

JORGE IGNACIO ZAVALA OSSANDON  9103 02/11/2021 3628 29 

JORGE IGNACIO ZAVALA OSSANDON 9083 19/10/2021 3621 1 

JORGE IGNACIO ZAVALA OSSANDON 9059 29/10/2021 3602 14 



 

 

 

 

3 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valpso. 2- Secretaría Municipal 3- Interesado 4- Carpeta Personal 5- Oficina 
Control 6- Archivo DAEM.-OCS/XVA/LSD/LBS/ebl/jds.- 

 

 

 
 
 
 

Nombre  N° Decreto Fecha  Exento N° hrs  

CAMILA VERONICA SOLIS VALLADARES  4396 03/06/2021 1897 40 

CAMILA VERONICA SOLIS VALLADARES 4434 07/06/2021 1914 3 

CAMILA VERONICA SOLIS VALLADARES 4374 03/06/2021 1883 1 

RAFAEL AROCA MONTENEGRO 3517 07/04/2021 1608 9 

RAFAEL AROCA MONTENEGRO 3503 26/04/2021 1594 26 

RAFAEL AROCA MONTENEGRO 4327 01/06/2021 1860 9 

CONSTANZA VICTORIA ELGUETA ROGEL 3505 26/04/2021 1596 30 

CONSTANZA VICTORIA ELGUETA ROGEL 3494 26/04/2021 1585 3 

CONSTANZA VICTORIA ELGUETA ROGEL 4328 01/06/2021 1862 5 

CAMILA ANDREA ALFARO ALFARO 4386 03/06/2021 1891 14 

CAMILA ANDREA ALFARO ALFARO 4385 03/06/2021 1890 24 

CAMILA ANDREA ALFARO ALFARO 4371 03/06/2021 1880 6 

BETHSABE ANDREA ARAYA GIL  6806 16/08/2021 2890 18 

BETHSABE ANDREA ARAYA GIL 4340 02/06/2021 1869 9 

DAVID NICOLAS TAPIA CALDERON  6493 04/08/2021 2771 35 

YARITZA ALEJANDRA BUSTOS TAPIA  6614 09/08/2021 2846 42 

MACARENA LOURDES ZAMORA VALLEJOS  6587 09/08/2021 2832 19 

MACARENA LOURDES ZAMORA VALLEJOS 10657 22/12/2021 4321 25 

NICOLE MACARENA CUELLO JIMENEZ  6490 04/08/2021 2768 32 

NICOLE MACARENA CUELLO JIMENEZ 6527 05/08/2021 2787 3 

 
 
 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, DÉSE CUENTA.  
 
 
 

 
 
 
 


